
職 キ 財 発 第 ５１ 号 

令和５年１０月１７日 

理 事 長 ・ 学 校 長 殿 

 （一財）職業教育・キャリア教育団 

理事長  福 田 益和 

全国専修学校各種学校総連合会 

全 国 専 門 学 校 協 会 

会 長   福 田 益 和 

令和５年度 文部科学省教育研修活動費補助事業 

「管理者研修会」開催（オンライン）のご案内 

時下ますます校務ご繁忙のことと拝察申し上げます。 

さて、一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団では、例年、学校経営その他運営等の一助となる情

報を伝達し、専修学校教育の振興・充実を図ることを目的に標記研修会を実施しております。この度、

本年度の日程と内容が決定いたしましたので、急ぎご案内申し上げます。実施要項のとおり、今年度は

１２月１４日にオンライン配信（ZOOMを使用）いたします。 

 

研修会の前半は「高等教育機関としての専門学校教育の強みと今後の方向性について」です。福岡大

学人文学部（教育・臨床心理学科）の植上一希教授と、株式会社三菱総合研究所人材・キャリア事業本

部の薮本沙織主任研究員にご講演いただきます。それぞれの調査研究に基づき、学生・教職員を含めた

専門学校の特性を明らかにしつつ、実践的な職業教育、専門的な技術教育を行う教育機関としての今後

のあり方について提言をいただきます。研修中、ZOOMのチャット上で皆様からいただいたご質問にもお

答えしていきます。 

研修会の後半は、「専門学校における今後の留学生政策」についてです。専門学校留学生は令和２年

度に過去最高となる７万９，５９８人となりましたが、新型コロナウィルス感染症の影響に伴い、日本

語教育機関在籍の留学生数は令和元年度から令和３年度まで減少し、進学先となる専門学校の留学生数

も今年度５万１９５５人と減少しています。（令和５年３月 独立行政法人日本学生支援機構 ２０２２

（令和４）年度外国人留学生在籍状況調査結果より）ただ、令和４年度の日本語教育機関在籍の留学生

数は回復しており、今後、専門学校においても増加することが予想され、専門学校の留学生受け入れ体

制等のさらなる充実が求められます。このような中で、文部科学省では外国人留学生キャリア形成促進

プログラム制度の創設や日本語教育機関の質の保証・向上に向けた制度整備を行っています。これら近

年の留学生関連の制度の動向をふまえて、専門学校における今後の留学生政策について、全国専修学校

各種学校総連合会の菊田薫参与がご講演します。 

 

各テーマとも、専門学校の教育活動及び学校運営において大変重要な主題となりますので、実施要項

をご確認の上、是非、ご覧いただきますようお願い申し上げます。視聴をご希望される方は、実施要項

にある URL もしくは QR コードにアクセスのうえ、インターネットのご登録フォームにご記入・送信く

ださい。 

［お問い合わせ・お申し込み先］ 

一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団 総務課 

〒102-0073 東京都千代田区九段北4-2-25 私学会館別館11階 

TEL：03(3230)4814 FAX：03(3230)2688 

公 

印 

省 

略 



令和５年度 「管理者研修会」（オンライン） 実施要項 
 

【主 催】 一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団（ＴＣＥ財団） 

全国専修学校各種学校総連合会・全国専門学校協会 

【日 時】 令和５年１２月１４日（木）１４：００～１６：２０ 

【対 象】 専修学校の学校運営責任者 等 

【定 員】 １５０名（先着順）(１校につき２名まで) 

※定員になり次第、申込締め切りとなります。満員時にはＴＣＥ財団ホームページ

（https://www.sgec.or.jp）でお知らせします。 

【申込期限】 １２月８日（金） 

【申込方法】 下記 URL もしくは QR コードにアクセスのうえ、インターネットのご登録フォームにご記

入・送信ください。 

https://forms.gle/1abfTFRzXkQhtQJb7  

【受講料】 ◆ＴＣＥ財団の都道府県支部の専修学校会員校…１名：１，０００円 

◆上記以外の専修学校           …１名：５，０００円 

※当案内が学校様へ書面で届いている場合、貴校は会員校です。 

※自校が会員校かどうか不明な場合はお電話ください。 

０３（３２３０）４８１４（一般財団法人職業教育・キャリア教育財団 総務課） 

※「ＴＣＥ財団の都道府県支部」は、ＴＣＥ財団ホームページの「名簿等」にてご確認

ください。 

※開催日前日までに下記口座へお振り込みください。 

※受講料の返金は致しかねます。当初のお申込みの方が受講できない場合は、別の方の

お名前で再度ご登録ください。 

みずほ銀行 九段支店（普通）２３８６９０４ 一般財団法人 職業教育・キャリア教育財団 

（振込手数料は貴校にてご負担ください。） 

  ※ZOOMを使用して配信いたします。配信用のZOOM URL等のご連絡は、登録フォームにご送信い

ただいたメールアドレス宛に後日お送りいたします。 

 

予定時間 テーマ（仮題）及び講師(敬称略) 

１３：４５ 

１４：００ 

１４：０５～ 

１４：５０ 

１４：５０～ 

１５：２０ 

１５：２０～ 

１６：３５ 

１５：４５～ 

  １６：１５ 

 

１６：２０ 

受付 

開会 

「高等教育機関としての専門学校教育の強みと今後の方向性について」 

福岡大学 人文学部（教育・臨床心理学科） 教授 植上 一希 

株式会社三菱総合研究所 人材・キャリア事業本部 

主任研究員 薮本 沙織 

質疑応答（研修中、ZOOM のチャット上でご質問をお受付します。植上教授と

薮本研究員よりご回答いただきます。） 

「専門学校における今後の留学生政策について 

            ～近年の留学生関連の制度の動向をふまえて～」 

全国専修学校各種学校総連合会 参与 菊田 薫  

閉会 

※事情により変更となる場合があります。実施要項やタイムテーブルなどに変更が生じた場合はＴＣＥ財団

ホームページ（https://www.sgec.or.jp）上でお知らせします。 


